

Dziennik KRAJ wychodzi codziennie ran-
wyjątkiem dni poświęconych.
Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie
kosztuje 5 centów.

Przedpłata wynosi:
rocznie kwart. mies.
w Krakowie . . . 12 zfr. — 3 zfr. — 1 zfr.
w Austrii z przesyłką 16 „ 4 „ 1 „ 40.
w Niemczech . . . 12 tal. — 3 tal. — 1 tal.
we Francji . . . 80 fr. — 20 fr. — 7 fr.
w Serbii, Włoszech,
Rumunii i Szwajc. 48 fr. — 12 fr. — 4 fr.
w Turcji . . . 64 „ 16 „ 6 „
w Belgii . . . 56 „ 14 „ 5 „

KRAJ

Przedpłatę przyjmuje Administracja dz. Kraj.
urzędu pocztowe austriackie i zagraniczne,
oraz niżej wymienione: Redakcja,
Redakcja, Administracja i Ekspedycja miej-
scowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 435.
Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.
Reklamacje nieopieczowane wolne od o-
platy i uwzględnia się je tylko w terminie
8 dni. — Rekopisów nie zwraca się.
Cena ogłoszeń (inzeratów).
w pierwszym umieszczeniu wiersz . . . 8 cent.
w każdym następnym umieszcz. wiersz 5 „
Stempel od każdorazowego umieszczenia 30 „
Ogłoszenia przyjmuje administracja i agencja.

Agencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski. Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, handel Wieruchowski. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta.
Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: Marjan Dworski. — We Lwowie: Agencja dzienników A. J. Piatkowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — W Wiedniu: B. Wołowski
Administrateur de la Gazette des Etrangers, Wien Kolovratring 9. — Hasenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelik, Wolzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. — Filip Löb, biuro
anonosów, Wolzeile Nr. 2. — W Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachium, Zürichu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windermachergasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurt nad Me-
nem, Berlinie i Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Hasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de
Luxembourg rue de Tournon 16.”

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”.

Cena W Krakowie: w Austrii
prenumeraty: z przesyłką pocztową

od 1 października
do 31 grudnia „ 3 — „ 4 —

Przedpłata liczy się od dnia 1 i 15go
każdego miesiąca.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów na-
szych, którzy od 1 października b. r. prenumeratę
swą odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam
nawąta pracy przy końcu kwartału i nadsyłali
wcześniej prenumeratę, by nie doznali przerwy w
otrzymywaniu dziennika.

Razem z prenumeratą nadsyłać można pie-
niądze na dzieła wydane nakładem wyda-
wnictwa „Kraju”, których spis znajduje się
między inseratami, a które za gotówkę lub
za pobraniem pocztowym przesyła franko
Administracja „Kraju”.

Przegląd polityczny.

Na posiedzeniu 23 b. m. walne zebra-
nie wyborcze delegatów w W. Ks. Po-
znańskiem wybrało już prowincjonalny
komitet wyborczy i już naznaczyło kan-
dydatów poselskich do seimu pruskiego.

Przybycie Bismarka do Berlina w osta-
tniej chwili, prawie na pożegnanie odje-
żdżającego ztamtąd króla włoskiego, jest
zapowiedzią politycznych układów między
gabinetami pruskim, a włoskim. Nie ma
wątpliwości, że Bismark zechce skorzy-
stać z pewnej ostrożności, którą zachow-
ywano pod względem polityki wobec
włoskiego gościa w Wiedniu, i postara
się, aby myśl potrójnego przymierza mię-
dzy Austrią, Włochami i Niemcami, pod-
niesiona przez prasę paryżką, okazała się
fałszywą, albo raczej przeniosła się w myśl
przymierza tylko włosko-niemieckiego.
Tenże zamiar przebija się widocznie w
usłowaniach dworu berlińskiego, który
się wysada na uczyty i uroczyści, ażeby
zaćmić niemi przyjęcie, jakiego Wiktor
Emanuel doznał w Wiedniu. Wszakże sa-
ma krótkość czasu już nie pozwala na
zawarcie jakiegokolwiek konwencji
między obu gabinetami. Raczej przypu-
szczać należy, że nagły przyjazd Bimar-
ka jest tylko rodzajem demonstracji, wy-
mierzonej przeciw Austrii, przez którą
rząd pruski chce pokazać, że ma na za-
wołanie przymierza włosko-niemieckiego.
Sądymy, że rozstrzygnięcie kwestii — czy
przyjdzie do skutku to przymierze, czyli
inne, z którego i Austrija nie będzie wy-
łączoną — nastąpi dopiero po odwiedzi-
nach cesarza niemieckiego, którego przy-
bycie do Wiednia zapowiada nasz tele-
gram na początek października.

Z Francji nadeszła ważna wiadomość,
która jeżeli się sprawdzi, świetnie uspra-
wiłiwiłi zaufanie, położone przez repu-
blikanów w wysokię uczciwość Mac Ma-
hona. Mianowicie *Bien public* donosi, że
marszałek postanowił jednym zamachem
zniweczyć intrygi Broglięgo. Ażeby się
wydobyć z zawikłanej sprawy fuzji, wi-
dzieli rojalisci jedyny ratunek w przedłu-
żeniu prowizorium. Spodziewali się wszy-
stkiego po przyszłości i starali się skłonić
prezydenta, aby ich popierał. Gdy jednak
Mac Mahon na to się nie zgadza, wy-
świadcza przez to wielką przysługę repu-
blikanom. Wprawdzie rojalisci nie zanie-
chają dla tego swych intryg i zbiorą wszy-
stkie swe siły, aby wywalczyć zwycię-
stwo, gdyż dłużęj odkładać nie mogą. Ale
wątpliwa rzecz, czy im się to uda: sto-
sunki we Francji są nadzwyczaj naprężo-
ne i bliska przyszłość musi rozstrzygnąć,
czy monarchja, czy rzeczpospolita stanie
się formą rządu, coś pośredniego nastąpić
nie może.

Castelar otrzymuje liczne powinszowa-
nia, wzywające go, aby trwał dalej w
energicznej swojej polityce. Według tele-
gramu *Daily News* Kartagena będzie mu-
siała wkrótce się poddać. Rząd madrycki
podał dość korzystne warunki, a nadto
między głównymi naczelnikami powstania
panuje niezgoda. „Prawdopodobnie ci pa-
nuje w krótkim czasie pozostają”, do-
daje telegram. Może to właśnie jest ów
korzystny warunek, postawiony przez rząd,
gdyż sądząc z ostatnich rozporządzeń Ca-
stelara, nie dałby się on namówić do ła-
skawego układu z ludźmi, którzy rozdzie-
rają łono własnej ojczyzny. W końcu owe-
go telegramu znajdujemy te słowa: „Nie-
którzy ze znaczniejszych członków junty
wyrazili obawę, że może przyjdzie do krwa-
wego starcia, gdyż wszyscy zbrodniarze
zostali wypuszczeni z więzień i są uzbro-
jeni.”

Garibaldi ofiarował rządowi hiszpań-
skiemu swoje usługi dla poskromienia kar-
listów. Otóż *Agencja Havasa* otrzymała z
Madrytu telegram, że Castelar podzięko-
wał za dobre chęci, lecz oświadczył swe
przekonanie zarazem, że połączonym usi-
łowaniom armji i ludności uda się zae-
gnać niebezpieczeństwo bez obecnej pomocy.

Usposobienie umysłów w Bośni, w tym
najdalej na zachód posuniętym kraju tu-
reckiego państwa, staje się coraz groźniej-
szem — a to jedynie z winy władz turec-
kich. Rządca wijaletu bośniackiego, po któ-
rym słusznie się spodziewano, że jako
najwyższy sędzia w sprawach krajowych
bośniackich, zarządzi śledztwo w skutek
zbiorowych skarg chrześcijan na urzędni-
ków tureckich, nie tylko tego nie uczynił,
ale nadto jawnie wziął stronę Turków,
a wielu chrześcijan, zwłaszcza kupców w
Banialuka i Grodiska kazał bez sądu
awięzić. W skutek tego zamieszanie może
przybrać nader niebezpieczne rozmiary.

Smolka i Ziemiałkowski.

Od dwudziestu pięciu lat Galicja nie
wytworzyła w polityce swęj żadnego in-
nego kierunku prócz dwóch, reprezento-
wanych przez dwóch mężów stanu: Smolkę
i Ziemiałkowskiego. Wywalczenie praw
narodowych i stanowiska samorządnego
dla Galicji było wspólnym celem, który
łączył niegdyś do wspólnej akcji tych
dwóch mężów. Z czasem jednak drogi
ich rozeszły się, bo każdy inną do wspól-
nego celu dążył. Łączyć się z resztą lu-
dów słowiańskich w Austrii przeciw Niem-
com, stało się hasłem pierwszego — pa-
ktować z Niemcami i krok za krokiem
wywalczać od nich prawa narodowe dla
Galicji, stało się hasłem obecnego mini-
stra Ziemiałkowskiego.

Jakiegokolwiek w tym przeciagu czasu
od r. 1848 wypływały u nas chwilowe
porywy polityczne, przemijały one bez
trwałego skutku. Czy to ogólnie europej-
ski porwał nas „prąd wolnościowy i de-
mokratyczny”, czy jak w r. 1863 prze-
bojem idąc chcieliśmy wywalczyć sobie
niezawisłość, czy znowu nie oglądając się
ani na Niemców ani na Słowian austriackich,
rezolucję sejm wzięliśmy za ha-
sło — wszystkie te chwilowe porywy po-
lityczne nie doprowadziły nas do żadne-
go celu, a po ochłonięciu z chwilowych
szarów wracamy zawsze do tych dwóch
zasadniczych kierunków, do tój alterna-
tywy: czy paktować z Niemcami, czy łą-
czyć się ze Słowianami i opozycjami na-
rodowościowymi w Austrii; a ile razy do
tych dwóch głównych kierunków i do
wyboru między niemi wracamy, stają
przed nami w pierwszym rządzie dwaj
reprezentanci tych kierunków: Smolka i
Ziemiałkowski.

Wypływa to z natury rzeczy, że gdzie
dwa prądy przeciwne z sobą walczą, że
tam, jak w każdej walce, raz jedna stro-
na bierze przewagę, raz druga; że na-
stępują okoliczności, które raz szalę zwy-
cięstwa przeważają na jedną, to znowu na
drugą stronę.

Takim szansom różnym podlegają także
te dwa główne kierunki polityki galicyj-
skiej.

Była chwila za „bürgerministerstwa”,
gdzie się zdawało, że paktowanie z Niem-
cami tuż tuż doprowadza nas do celu;
zgodzono się na reprezentanta Galicji w
radzie korony; robiono nadzieję przepro-
wadzenia rezolucji w radzie państwa i
zdołano zrzeczenie poważnie nas zupełnie
z naturalnymi sprzymierzeńcami naszymi
w walce przeciw centralizmowi: Czechami
i słowiańskimi ludami Austrii. Po-
kazało się jednak wnet, że obietnice Niem-
ców były zwodnicze, a delegacja nasza
musiała dołożyć ręki do obalenia gabi-
netu centralistycznego. Nastąpiło minister-
stwo Hohenwarta, a drugi kierunek po-
lityczny Galicji, kierunek federalistyczny,
znowu wziął górę. Galicja i representa-
cja jej, większość dziennikarstwa popie-
rały gabinet Hohenwarta — przymierze
z Czechami i z prawnopolitycznymi opo-
zycjami odnowiło się. Kierunek reprezen-
towany przez Smolkę zdawał się tuż tuż
zwyciężyć.

Tym razem drobnostkowy upór Cze-
chów popsuł sprawę; zbyt drobiazgowo
skrupuły dektrynersko-prawnicze zwich-
nęły rzecz całą tak mozolnie aż do sa-
mej mety zwycięstwa doprowadzoną. Ga-
binet Hohenwarta upadł, a naturalną ko-
leją rzeczy w umysłach nastąpiła reakcja
przeciw kierunkowi, który zwichnięty zo-
stał przez zbieg nieszczęśliwych okolicz-
ności. Nieprowadzenie rzuciło cień na po-
litykę Smolki, a wszystkich oczy zwró-
ciły się znowu na Ziemiałkowskiego. I za-
częła się znowu komedia z Niemcami.
Wydobyto znowu rezolucję i zebrało u
Niemców o pojedyncze jej punkta i pū-
kciki. Niemcy nie odmawiali wprost, ale
żądali najprzód przeprowadzenia bezpo-
średnich wyborów do rady państwa i zre-
dukowania władzy sejmów do poziomu
reprezentacji prowincjonalnych. Delega-
cje nasze, zerwawszy zupełnie z Czechami,
wdały się znowu w te pakta i pakto-
wały tak długo, aż nareszcie Niemcy swego
dopięli: bezpośrednie wybory do rady pań-
stwa przeprowadzili. Wtedy puścili dele-
gację naszą z kwitkiem i tylko jakby w
nagrodę za reprezentowany przez nią kie-
runek polityczny, któremu zwycięstwo
swe zawdzięczają — ofiarowali dr. Zie-
miałkowskiemu tekę, którą tenże przyjął.
Równocześnie jednak opinia publiczna w
kraju, oceniając całą grozę położenia po-
litycznego, widząc zwycięstwo w ręku
centralistów, widząc kraj cały i monar-
chicę oddane na pastwę ich i bezwzględ-
nie wyzyskiwanie — raz jeszcze, ale te-
raz tēm silniej, zwraca się w kierunku
federalistycznym, w kierunku reprezenta-
wanym przez Smolkę. Na szczęście i w
Czechach nastąpił zwrot taki, że wię-
cej jest widoków na możliwość i łatwość
wspólnej akcji: nadzieja zatem zajęcia
w przyszłej radzie państwa silnego sta-
nowiska wespół z innymi opozycjami na
rodowościowymi odżyła na nowo.

W takiej chwili, kiedy przy całej za-
manifestować powinien wybitnie zwrot
polityki swęj wobec gabinetu centrali-
stycznego, zaiste, najodpowiedniejszą i
najpolityczniejszą rzeczą jest wybór tego
posta, który od tylu lat, mimo różnych
niepowodzeń stronnictwa swego, wytrwał
przy programie federalistycznym, to jest
wybór Smolki przez stolicę Galicji.

I rzeczywiście wybór ten nie podlega
dzisiaj kwestji. Lwów wie, że wybór

Smolki jest dzisiaj kwestją zasadniczą,
jest najwybitniejszym wotum nieufności
dla dzisiejszego gabinetu centralistyczne-
go, jest nawązaniem zerwanych nici z
resztą opozycyj prawnopolitycznych.

Cóż jednak znaczy, jak nam równo-
cześnie korespondenci nasi ze Lwowa do-
noszą, że obok Smolki ma być wybrany
Ziemiałkowski? — to już trudno odga-
dnąć. Miałoby to być dziełem kompro-
misu? takiego kompromisu nie rozu-
miemy. Kompromisem byłoby chyba wy-
branie osobistości neutralnych, ale wy-
bór dwóch osobistości reprezentujących
dwa przeciwne kierunki polityczne, wy-
bór taki przez jedno i to samo miasto,
a jeszcze do tego przez stolicę kraju —
to byłoby tylko świadectwem niedojrza-
łości politycznej lub apatii. Nie chcemy
wierzyć ani w jedno ani w drugie, i dla-
tego mamy jeszcze nadzieję, że Lwów
wybierając Smolkę, nie zechce wyboro-
wi temu ująć wagi przez równoczesny
wybór Ziemiałkowskiego.

Pojmujemy, że może być rzeczą poli-
tycznego taktu, aby ministra bez teki
nie zostawić w dodatku jeszcze bez
mandatu; dlatego też nie mamy nic
przeciw temu, aby w innym jakimś okre-
gu wyborczym, czy to wielkiej posiadło-
ści, czy mniejszych miast wybrano po-
stem Ziemiałkowskiego. Ale, wybór mi-
nistra obok wyboru tego posta, który w
radzie państwa ma prowadzić politykę
antiministerjalną, — wybór taki byłby
politycznym *curiosum*, któreby w niepo-
chlebnym wcale przed światem przedsta-
wiło świetle zmysł polityczny stolicy
Galicji.

Korespondencje „Kraju”.

Lwów 25 września.

D. [Reorganizacja szkół.]

Nadeszła w końcu pożądana chwila, w
której kraj nasz przystępuje do reorgani-
zacji szkół swoich i to przeważnie na
drodce autonomicznej, a zatem i w du-
chu, który ożywił nasze szkolne władze
i zakłady; po stu latach kraj dziś Galicję
nazwany zawziętuje nic z przeszłością zer-
waną. Jest to zasługa owej garstki mę-
zów, którzy przeszłość tę naszej dydak-
tyki na pamięć przywoływali i w jej sta-
wali obronie; jest to niezapreczenie za-
sługa naszej rady szkolnej krajowej, jak
i naszego sejm.

Nadeszła, mówię, ta chwila pożądana,
bo rada szkolna krajowa rozesała w tych
dniach okólnik do rad szkolnych okrę-
gowych, w którym poleca im przystąpić
bezwzględnie do reorganizacji szkół, a
właściwiej do zbierania dat administracyj-
nych i ekonomicznych, co reorganizację
poprzedzić musi.

Rada szkolna krajowa wzywa przede-
wszystkiem rady szkolne okręgowe, ażeby
na teraz zajęły się bezwzględnie tylko
szkołami istniejącymi, ale do nich zali-
czyły i te, których założenie zatwierdzo-
nem zostało, lubo jeszcze w życie wejść
nie mogły; następnie dopiero zaprowa-
dzeniem szkół nowych zająć się mają w
miarę, jak fundusze i wzrastająca liczba
nauczycieli uzdatnionych dozwalać będą.
Działanie swoje rady szkolne okręgowe
zacząć mają od utworzenia komisji — i to
albo z członków rad szkolnych okręgo-
wych, albo, jeżeliby ci nawałowi pracy
podołać nie mogli, to mogą wzywać do
pomocy c. k. starostwa.

Zadaniem tych komisji będzie zbierać
daty, aż-by odpowiadać na pytania, jakie
w drukowanych formularzach rada szkol-
na krajowa nadesłała. Komisje te rzeczy-
wiście będą bezpłatne — bo chociaż rada
szkolna krajowa waży na ryczałt, jaki

mają wyznaczony na kancelarję rady szkolne okręgowe i przeznaczają po 4 złr. za każdą zreorganizowaną szkołę — to ryczałt ów nie wystarcza na kancelarję, a 4 złr. kosztów żadną miarą nie pokryją; lecz członkowie rad szkolnych niezadowolnie znajdują się na wysokości swego zadania i sercem i myślą i czynem. Wejda w ślad swych poprzedników za czasów W. Ks. Warszawskiego, którzy sobie gorliwością swoją na wdzięczność kraju zasłużyli.

Następujących wskazówek udziela rada szkolna krajowa, ażeby rady szkolne okręgowe:

1. starały się, ażeby zawierano dobrowolne umowy o spłaceniu wszelkich danin i użytku z gruntów;

2. ażeby zwracały uwagę, które gminy można przyłączyć do jednej szkoły i jaka jest ilość dzieci w wieku, który je do szkoły uczęszczać obowiązuje i to w przeciągu ostatnich lat pięciu;

3. ażeby te miejscowości miały pierwszeństwo, które na razie najmniej zasiłku z funduszu krajowego wymagają;

4. ażeby zaprowadzać i szkoły filjalne tam, gdzieby w okręgu półmilionowym szkoły nie było, albo gdzieby przystęp do niej był nader utrudniony, a gminy były ubogie, ale liczyły 40 dzieci obowiązanych wiekiem do szkoły;

5. ażeby zważyły, czy gminy nie posiadają oddzielnego majątku, i czy stosownie do niego ponoszą ciężary na szkoły.

W swoim czasie dzienniki ogłosiły niaby uchwałę rady szkolnej krajowej, jak i gdzie zamysła użyć funduszu 150,000 złr., jaki sejm nasz uchwalił na zaprowadzenie i uposażenie szkół nowych; w naszym dzienniku uchwałę tę podałem w wątpliwość, opierając się na tej zasadzie, że rada szkolna krajowa podobnej nie ogłosi uchwały, dopóki nie żąda wniosków w tej mierze rad szkolnych okręgowych, i miałem słuszną. W okólniku tym zwraca ona rady szkolne okręgowe, ażeby swoje w tym względzie podały wnioski, mając wzgląd na przyszły podział kraju na okręgi szkolne, a zarazem i wnioski co do rozdzielania szkół pod względem płci uczniów, zwłaszcza, gdzie dla wielkiej liczby uczniów zaprowadzić musiano klasy równorzędne.

II. Opłata za naukę.

Nauka w szkołach ludowych, bezwarunkowo będzie bezpłatnie pobierana; gdyby nawet prywatna szkoła zastępowała publiczną, to opłata będzie zniesiona, a gmina winna dawać subwencję jeżeliby gmina wzbraniała się temu zadasyć uczynić, to musi być oddzielną szkołą założoną.

III. Przymus szkolny.

Rada szkolna krajowa żąda z całą słusnością, ażeby rady szkolne okręgowe nad ucześnie regularnym do szkoły baczenie czuwały. Nauczyciele będą obowiązani oprócz radom szkolnym miejscowym i radom szkolnym okręgowym przesyłać listy rodzicom nieposyłającym dzieci do szkoły; to polecenie jest ważne, bo niekiedy nauczyciele obowiązku swego dopełniali i niekiedy rady szkolne miejscowe dopełnienia tego obowiązku żądały, tymczasem teraz rady szkolne okręgowe, z jednej strony będą mogły czuwać, a co więcej opieszale rady szkolne miejscowe grzywnami karać, jak i zwierzchności gminne, które ociągać się będą z wypełnieniem orzeczeń karnych.

IV. Mianowanie nauczycieli przy szkołach zreorganizowanych.

W skutek reorganizacji szkół, nauczyciele wszyscy spadają z etatu, a ztąd dawne swe posady mogą utracić, chociaż poprzednio stale byli zamianowani. To jest zasada, jednakże zależeć będzie od uznania rad szkolnych okręgowych:

czy będą wprost bez rozpisania konkursu na nowym etacie zamieszczeni przy tej szkole, przy której dawniej pozostawali; czy też będzie konkurs rozpisany, a w takim razie będą musieli postarać się o nową prezentę.

Spadli z etatu, będą natychmiast przez rady szkolne okręgowe, jako tymczasowi nauczyciele mianowani.

V. Prawo prezentowania.

Przy każdej szkole prawo to zbadac na nowo i ono podać do zatwierdzenia radzie szkolnej krajowej, będzie również zadaniem wyznaczonych komisji.

VI. Zakładanie szkół nowych.

Tu udziela rada szkolna krajowa parę wskazówek, które pominąć możemy, bo one odnoszą się do późniejszych czasów, a zasadę wyżej już przytoczyliśmy.

Te są wskazówki objęte okólnikiem rady szkolnej krajowej. Sprawa szkół naszych obecnie spoczywa w rękach naszych rad szkolnych okręgowych, po których gorliwości przecież rychłego jej załatwienia spodziewać się mamy prawo.

Kraków 26go września. [W sprawie wyborów z większych posiadłości.] Urzędowa „Gaz. lwowska“ z dnia 25 bm. zamieszcza następujące obwieszczenie:

Z powodu rozpisania powszechnych, bezpośrednich wyborów deputowanych do rady państwa z królestwa Galicji i Lodomierji, razem z W. Ks. Krakowskim, ogłasza się w myśl §. 25 ustawy państwowej z d. 2 kwietnia b. r. (dz. u. p. nr. 41) listy wyborców, z wymienionych w dodatku do ordynacji wyborczej rady państwa dwudziestu okręgów wyborczych w grupie większych posiadłości gruntowych z oznajmieniem, że reklamacje przeciw tym listom mogą być wnoszone do c. k. galicyjskiego prezydium namiestnictwa we Lwowie w przeciągu 14 dni, licząc od dnia tego ogłoszenia.

Reklamacje wniesione po upływie tego terminu nie będą uwzględnione.

Zwraca się przytęm uwagę, iż wyborcy tej grupy mogą w myśl §. 12 powołanej ustawy państwowej wykonywać prawo wyboru przez pełnomocników, w tym względzie mają być jednak przestrzegane przepisy zawarte w §§. 15 i 16 powołanej ustawy.

Korporacje lub towarzystwa jako właściciele dóbr tabularnych uprawniających do wyboru w grupie większych posiadłości gruntowych, wykonywują prawo wyboru według przepisu §. 13.

W tej grupie wyborczej mogą osoby będące w czynnej służbie wojskowej, tudzież kobiety wykonywać prawo wyboru, jednak tylko przez pełnomocników, a za niewiastę, prawo wybierania mającą, z mężem żyjącą, wykonywa to prawo mąż.

Jeżeli posiadłość gruntowa uprawniająca do wyboru w tej grupie, jest wspólną tabularną własnością dwóch lub więcej współposiadaczy, wykonywa z pomiędzy nich ten prawo wyboru, którego reszta współwłaścicieli wyraźnie pisemnym pełnomocnictwem do tego upoważni. Uprawnieni do wyboru w tej grupie wyborczej w kraju zamieszkałi, otrzymają karty legitymacyjne wprost z urzędu.

Wzywa się tych, do wyboru w grupie większych posiadłości gruntowych uprawniających, którzy w kraju nie mieszkają, ażeby o karty legitymacyjne zgłosili się do c. k. starosty urzędującego w miejscu wyboru.

Listy tabularnych właścicieli posiadłości gruntowych, uprawniających do wyboru w grupie większych posiadłości w 20 okręgach wyborczych, a to w porządku w jakim te okręgi wymienione są w dodatku do ordynacji wyborczej rady państwa, rozpoczęły się z dniem dzisiejszym drukować w urzędowym dzienniku „Gazety Lwowskiej“.

Z prezydium c. k. namiestnictwa.
Lwów dnia 13 września 1873 r.

Warszawa. Projekt założenia w Warszawie „Stowarzyszenia ekonomicznego“, podany przez p. Jeleńskiego a poparty przez redakcję „Tygodnika przemysłowo-handlowego“, *Wiek* uważa za niepraktyczny i nie odpowiadający zupełnie istotnym potrzebom kraju. Co do pierwszego punktu, to *Wiek* mniema, że u nas jeszcze niepodobna wiedzę do tego stopnia specjalizować, aby zawiązywać osobne towarzystwo, wyłącznie ekonomiczne. Przeciwnie, my starać się powinniśmy o rozszerzenie w ogóle oświaty, popularyzowanie wiadomości z wszystkich nauk, gdyż inaczej, nawet to pole jedyne, którebyśmy uprawiali z pominięciem innych, nie wielkieby wydało owoce. To są pierwsze, ogólne powody, dla których *Wiek* nie wróży powodzenia nowo powstającej instytucji. Ale oprócz tego są jeszcze inne. Każda taka instytucja potrzebuje ludzi, którzyby mogli stanąć na jej czele i umiejętnie pracować nad wykonaniem jej zadania. Na takich właśnie ludziach je-

szcze u nas zbywa, a przynajmniej mamy ich bardzo mało. Braku więc sił umysłowych w samym początku swjej działalności „Towarzystwo ekonomiczne“ koniecznie musi doświadczyć. Przytem nie należy także zapominać, że założenie w Królestwie stowarzyszenia naukowego pociąga za sobą bardzo wiele kłopotów, wymaga ogromnych starań, pracy i przejścia rozmaitych formalności urzędowych. Jeżeli więc znajdują się ludzie gotowi do wszelkich starań i zabiegów, to czyż nie lepiej byłoby pomyśleć o założeniu zamiast stowarzyszenia wyłącznie ekonomicznego — stowarzyszenia z szerszym zakresem działalności, mającego na celu rozpowszechnienie wiedzy we wszystkich jej kierunkach.

Na założenie bowiem jak jednego tak i drugiego potrzebne są jednakowe starania; przez rozszerzenie więc zakresu działalności projektowanego stowarzyszenia ekonomicznego oszczędzilibyśmy nie mało trudów i kosztów. W takim ogólnem stowarzyszeniu wydział ekonomiczny mógłby z równem powodzeniem pracować nad upowszechnieniem wiedzy ekonomicznej, jak osobne stowarzyszenie ekonomiczne. — Rozpatrując kwestję żydowską ze stanowiska ekonomicznego, *Wiek* rozpoczyna naprzód od obliczenia ilości żydów w Królestwie kongresowem i stosunku ich do ogólnej liczby mieszkańców. Pod tym względem nie należy oczekiwać dokładnych wiadomości statystycznych, albowiem ani w artykułach traktujących o tym przedmiocie, ani w źródłach urzędowych nie znajdujemy pewności co do podawanych cyfer. Podług ostatniego obrachunku ludność Królestwa wynosi 6,193,712, a na tę ogólną liczbę przypada 800,000 żydów czyli mniej więcej 13 procent. Od roku 1816 ludność żydowska u nas blisko w czwórnasób się powiększyła. I tak w r. 1816 liczone izraelitów w Królestwie 212,944; w r. 1846 było ich 557,895; w r. 1855 571,678, a dziś jest przeszło 800,000. W stosunku do reszty mieszkańców wzrost ludności żydowskiej jest nader zwyczajnym. — W r. 1816 ludność Królestwa wynosiła 2,732,324 mieszkańców, co w porównaniu do ogólnej ilości mieszkańców w chwili obecnej świadczy, iż ludność Królestwa od tego czasu nie powiększyła się ani o trzy razy, podczas, gdy ludność żydowska wzrosła we czwórnasób. Co do poszczególnych miejscowości Królestwa, to tu stosunek żydów do ogólnej liczby mieszkańców jest nader rozmaity. W gubernji siedleckiej żydzi stanowią więcej niż 1/6 mieszkańców, w gubernji płockiej 1/9, w łomżyńskiej 1/6 i t. d., z czego się jednak okazuje, że w gubernjach wschodnich Królestwa ludność żydowska jest o wiele większą niż w zachodnich.

Ten szybki wzrost ludności żydowskiej jest właśnie przedmiotem trwogi dla niektórych publicystów, i wpływa niekorzystnie na ich zapatrywania o żydach, jako o warstwie ludności nieprodukcyjnej, będącej z każdym rokiem coraz to większym ciężarem dla kraju. Lecz *Wiek* z podobnym zapatrywaniem wcale się nie zgadza, i w dalszych artykułach obiecuje określić własne stanowisko w tej kwestji.

Docentem przy katedrze prawodawstw słowiańskich w uniwersytecie warszawskim, został mianowany p. Zigl, który w przeszłym tygodniu miał wstępną prelekcję. — Za głównej szkoły wykładał ten przedmiot p. Henryk Hoffman, lecz od 1869 r. t. j. od organizacji jej na uniwersytet, katedra ta obsadzoną nie była. Prelegent mówił o znaczeniu i potrzebie studjum prawodawstw słowiańskich w obecnej chwili rozbudzenia się idei samostanowienia pośród plemienia Słowian, brojącego się od przewagi żywiołu germańskiego i romańskiego.

Piękny przykład potrzeby nauki, dali włościanie białoruscy w gminie połykowieckiej w gubernji mohilewskiej. Postanowili oni mianowicie, aby rodzice, którzy nie posyłają regularnie dzieci swych do szkoły, skazywani byli na karę pieniężną.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Kraków, 26 września.

— Dzisiaj w piątek po kilku dniach pochmurnych i zimniejszych, niż o tej porze zwykle bywają, pogoda zrobiła nam bardzo miłą

niespodziankę, bo od samego rana, choć jeszcze jest dość chłodno, świeci jasne słońce i pozwala używać przyjemnych jesiennych widoków.

Stan cholery. — We czwartek przybyło do szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu chorych na cholere: 2, zostaje w leczeniu 8.

Cholera w Galicji. — Według urzędowych wykazów pojawiła się cholera w czasie od 15 sierpnia do 1 b. m. w 953 miejscowościach, wygasła w 449. W wyżej powołanym okresie czasu panowała przeto cholera w 67 powiatach a 1732 miejscowościach, w których do pozostałych na dniu 15 sierpnia b. r. 9241 chorych, przybyło do d. 1 b. m. 74 550 tak, iż ogółem leczono w tym czasie 83,791 chorych; z tych wyzdrowiało 40,732, umarło 28,846, a pozostało w leczeniu 14,243.

Z końcem zeszłego miesiąca dobiegła cholera do swego szczytu wysilenia i poczęła w pierwszych dniach b. m. znacznie łagodnieć, ustając zupełnie w ciągu pierwszej połowy września b. r. w bardzo wielu miejscowościach, a nawet w całych powiatach.

W sprawie podręcznika do nauki chemji w szkołach realnych otrzymujemy następujące pismo:

Prof. dr. Radziszewski będąc nauczycielem chemji w szkole realnej w Krakowie zauważył, iż najstosowniejszym podręcznikiem dla téjże szkoły, byłaby chemja Roscoe'go. Natychmiast więc pp. A. Nawratil i A. Sokołowski rozpoczęli tłumaczyć wymienioną chemję rozpisywając przedtem prenumeratę. Jako na książkę przez profesora zaleconą zapisała się większa część młodzieży szkolnej. Już rok cały minął, jak I. zeszyt wyszedł, na drugi zeszyt, który w miesiąc potem miał się okazać, czekała młodzież pięć miesięcy, teraz zaś za krótkimi w szkole realnej ogłoszono, że stosownego podręcznika do chemji dla młodzieży niema. Zwracamy uwagę pp. wydawców na tę okoliczność, gdyż takie opóźnianie wydawnictwa książki pożytecznej i przez dr. Radziszewskiego dla szkół realnych za stosowną uznanej, z wielką szkoda młodzieży jest połączone.

— **Rozpoczęto** już roboty około chodnika na placu Marjackim położonego w dalszym ciągu linii AB ku ulicy Mikołajskiej.

Przedwczoraj po godz. 9 wieczorem, jechał przez Kazimierz, koło szpitala Braci Miłosierdzia, podochocony góral; zapomniawszy zupełnie że niedaleko płynie Wisła, wjechał cwałem do rzeki i dopiero w wodzie spostrzegł co zrobił. Na szczęście woda była płytka, więc wkrótce wy dostał się na brzeg i położywszy się najspokojniej w świecie zasnął. Nazajutrz rano znaleziono konia z połową wózka, stojącego obok jednego z filarów mostu podgórskiego, drugą zaś połowę niedaleko mostu kolejowego. Z maki i kaszy, znajdującą się na wozie, zrobiło się najformalniejsze ciasto.

Dla zrobienia wstydu! — Wczoraj w nocy wskoczyła żona pewnego włościanina z okolic Podgórzka, cierpiąca już od dawna na nieugaszone pragnienie, niedaleko mostu kolejowego do Wisły, chcąc się, jak twierdzi, utopić dla zrobienia swojemu małżonkowi wstydu. Ma się rozumieć, że sobie przedtem naleźycie podchmieliła. Doszedłszy wszakże do środka płytkiej obecnie rzeki, namyśliła się inaczej i poczęła wołać o pomoc, w skutek czego zbiegli się flisacy i wyciągnęli ją na brzeg przeziębłą i znacznie już wytrzęzioną.

W galicyjskiem tow. muzycznem rozpocznie się nowy rok szkolny z dniem 1 października, pod kierownictwem dyrektora p. Karola Mikulego.

Wydalenie. — Karol Doliński, oficjalista prywatny, z Ostrowa w gub. Płockiej, został we Lwowie za zbrodnię sprzeniewierzenia ukarany i z państwa austriackiego wydany.

Dyrekcję dramatu w teatrze lwowskim objął wspólnie z hr. E. Cetnerem, hr. Zdzisław Łubiński.

Na zimową porę teatralną przygotowuje lwowska dyrekcja dramatu cały szereg poważnych i wielkiej wartości poetycznej utworów. Przedewszystkiem wymienić z nich wypada „Lille Wenede“ Słowackiego, z muzyką Jareckiego, który jest uczniem nieodżałowanej pamięci mistrza naszego Stanisława Moniuszki, a obecnie dyrektorem lwowskiej orkiestry teatralnej; utwór ten przedstawiony będzie z nowymi dekoracjami i kostjumami. Dalej nastąpi dramat Bronisława Komorowskiego „Krok“ i Anna Oświęcimówna“ M. B. Antoniewicza, w bardziej scenicznie opracowaniu. Obok tych rzeczy oryginalnych przygotowuje się: „Faust“ Götthe'go, słynny dramat serbski Macieja Bena, w przekładzie ś. p. Romana Zmorskiego p. t. „Merima“ „Dymitr“ Szyllera, dokończony przez Laubego; kilka dramatów pani George Sand i głośny utwór ziomka naszego przez Edmunda Chojeckiego „L'Aieule“.

Nowa szkoła. — Gmina Poździan w starostwie przemyskim położona, zobowiązała się dobrowolnie wystawionym aktem fundacyjnym

